
laikai vaikams 2016 m. balandis 

Šernas. (delfi.lt nuotr.) 

Šernai nuo seno gyvena Lietuvos miškuose. 
Kunigaikščiai juos medžiodavo. Lietuviai ir šiais laikais 
juos medžioja. 

Šernai yra naudingi. Jie ėda kenksmingus vabalus ir 
kirminus. Jie turi du priešus - vilkus ir marą.  

Nugaišęs šernas. (danielius.net nuotr.) 
Paskutinius trejus metus Europoje siaučia afrikinis 
kiaulių maras (AKM). 

Tai užkrečiama virusinė liga. Ji yra mirtinai 
kenksminga šernams ir kiaulėms, bet visai nepavojinga 
žmonėms ar kitiems gyviams. Užsikrėtęs šernas per tris 
dienas nugaišta. 

Šiais metais Lietuvoje jau rado 11 nugaišusių šernų, 
kurie buvo užsikrėtę AKM virusu. 

Kiaulės yra šernams giminingos. (15min.lt nuotr.) 

Lietuvoje yra paskelbta ekstremali situacija. Žmonės 
imasi griežtų priemonių, norėdami šią ligą nugalėti. 

Kiaulės, kurios suserga šia liga turi būti papjautos, kad 
neužsikrėstų kitos kiaulės. O tame ūkyje gyvenantys 
gyvuliai negali būti vežami kitur, kad liga nesiplėstų į 
kitas vietoves. 

Mokslininkai Lietuvoje ir kitose Europos valstybėse, 
taip pat ir JAV,  yra išleidę daug pinigų tam, kad atrastų 
būdą, kaip kovoti prieš šį virusą. Kol kas laboratoriniai 
tyrimai yra buvę nesėkmingi. 

Texas A&M u-te vyksta 
AKM viruso tyrimai. 
(iiad.tamu.edu nuotr.) 

Svarbu, kad šernų 
populiacija būtų 
kontroliuojama. Per 
didelė populiacija 
gali spartinti ligos 
plitimą. 

Medžiotojai suskaičiavo šernus ir nustatė, kad jų yra 
truputį mažiau, nei pernai. Laukiama, kad dėl palankaus 
oro šernai atsives daug mažylių. Todėl valdžia išdavė 
leidimus medžiotojams medžioti šernus. 

Ar tau buvo įdomu skaityti apie afrikinį kiaulių marą? 
Kas manai gali atsitikti, jei nepasiseks nugalėti šią ligą 
Europoje? 



laikai vaikams   2016 m. balandis 

Žodynėlis. 

kenksmingas: darantis žalą; harmful 

maras: sunki užkrečiama liga; plague 

užkrėsti: perduoti ligos microbus kitam; to infect 

nugaišti: padvėsti, netekti gyvybės;  to die 

ekstremali situacija: padėtis šalyje, kuri sąlygoja staigų bei didelį pavojų žmonių gyvybei ar sveikatai, kitus nuostolius; 

disaster  

griežtas: reiklus; strict 

priemonė: būdas ar veiksmas, kuriuo siekiama tam tikro tikslo; measures 

spartinti: greitinti: to speed up 

palankus: geras, tinkamas; favorable 

atsivesti: pagimdyti; to whelp 

afrikinis kiaulių maras: African Swine Fever


